ATA DA CONVENÇÃO DO PARTIDO LIBERL (PL) NO MUNICÍPIO DE TOMÉ-AÇU/PA COM VISTAS
À ESCOLHA E HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATOS AOS CARGOS MAJORITÁRIOS E
PROPORCIONAIS, BEM COMO, A PROPOSTA DE FORMULAÇÃO DA COLIGAÇÃO
MAJORITÁRIAS, PARA AS DISPUTAS DAS ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE QUINZE DE NOVEMBRO
DE DOIS MIL E VINTE (2020).

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte (2020), às nove horas, na
ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE TOMÉ AÇU-PA, situada na Avenida Dionísio Bentes s/nº, Bairro
Quatro-Bocas, CEP 68.680-000, neste município, o Presidente da Comissão Executiva Provisória
Municipal do Partido do Liberal em Tomé-Açu, senhor Carlos Antônio Vieira, declarou aberta a
convenção partidária-eleitoral municipal do Partido do Liberal em Tomé-Açu, para o
cumprimento da seguinte pauta: I - Deliberar sobre a celebração de coligação majoritária,
aprovação e nome da coligação; II - Escolher e homologar os nomes dos candidatos do partido
indicados neste ato para concorrer às eleições majoritárias e a chapa de candidatos
proporcionais (vereador) com vistas às disputas das eleições municipais de dois mil e vinte
(2020); e, III - O que ocorrer. Iniciados os trabalhos, o Presidente convocou o Secretário Geral do
partido, Senhor Humberto Ichizó Kato para secretariar os trabalhos, o qual verificou a existência
de quórum majoritário para iniciar as deliberações, lendo a lista de freqüência assinada no local
e conferindo o número de presentes, obtendo o número legal entre titulares e suplentes aptos a
votar na convenção partidária, motivo pelo qual se deu início às deliberações. O senhor
Presidente submeteu aos convencionais a proposta de se realizar coligação com Partido Social
Democrata (PSD), Partido Democrático Trabalhista (PDT), Partido Socialismo e Liberdade
(PSOL), Partido Trabalhista Brasileiro (PTB), CIDADANIA, Democratas (DEM) e Podemos (PODE)
às eleições majoritárias. Instados a se manifestar, os convencionais à unanimidade entenderam
por bem aprovar a realização de coligação majoritária com os citados partidos, cujo nome será
“A FORÇA QUE VEM DO POVO”. Em relação à escolha do candidato do partido para concorrer ao
cargo majoritário de prefeito e vice, houve apenas uma chapa regularmente inscrita, a chapa
encabeçada pelo filiado Carlos Vinícios de Melo Vieira, que foi aprovada à unanimidade na
convenção, que utilizará o número da legenda 22. Quanto à indicação e aprovação de filiado ao
cargo de vice prefeito, o partido aprova a indicação do nome da filiado do PSD, Luciene Pancieri
Donadia Naruse, portadora do Título de Eleitor nº 023530161325 e do CPF/MF nº
367.673.012-72. Em relação à escolha e indicação de candidatos para concorrerem aos cargos
de vereador, os convencionais, à unanimidade, deliberam pela escolha dos filiados a seguir
indicados: Alan Ricardson Cruz Vaz, Título de Eleitor nº 0374 0230 1376, Zona 039, Seção 0076,
CPF/MF nº 764.533.752-49, Gênero: Masculino; Arisvaldo Melo de Souza, Título de Eleitor nº
0550 1440 1325, Zona 039, Seção 0033, CPF/MF nº 008.808.192-35, Gênero: Masculino;
Benedito Cardoso, Título de Eleitor nº 0265 9088 1333, Zona 039, Seção 0151, CPF/MF nº
410.880.852-53, Gênero: Masculino; Demerval José Dalmazo Júnior, Título de Eleitor nº 0373
1219 1376, Zona 039, Seção 0081, CPF/MF nº 665.663.982-87, Gênero: Masculino; Domingos
Prudente Freitas, Título de Eleitor nº 0152 2703 1309, Zona 039, Seção 0039, CPF/MF nº
177.747.212-15, Gênero: Masculino; Edilene Silva de Souza, Título de Eleitor nº 0479 3490
1350, Zona 039, Seção 0049, CPF/MF nº 881.701.872-49, Gênero: Feminino; Edegar Luiz Paiva
de Oliveira, Título de Eleitor nº 0151 8309 1325, Zona 039, Seção 0049, CPF/MF nº
177.784.762-15, Gênero: Masculino; João Francisco dos Santos Silva, Título de Eleitor nº 0235
4038 1392, Zona 39, Seção 0017, CPF/MF nº 332.125.202-30, Gênero: Masculino; José Adenil
Caldas Lima, Título de Eleitor nº 0418 8986 1309, Zona 039, Seção 0015, CPF/MF nº
903.656.662-00, Gênero: Masculino; Jovelino Pereira da Silva, Título de Eleitor nº 0158 0342
1023, Zona 039, Seção 0010, CPF/MF nº 360.669.071-15, Gênero: Masculino;  Kelly Farias
Prudente, Título de Eleitor nº 0617 8281 1392, Zona 039, Seção 0158, CPF/MF nº
011.308.172-37, Gênero: Feminino; Larissa Lourinho Santana, Título de Eleitor nº 0552 4062
1333, Zona 039, Seção 0069, CPF/MF nº 003.898.412-18, Gênero: Feminino; Midian do Espírito
Santo Ferreira, Título de Eleitor 0321 1875 1317, Zona: 039, Seção: 0021, CPF 628.552.472-68,
Gênero: Feminino; Ronivan Santos Vaz, Título de Eleitor nº 0334 7906 1325, Zona 039, Seção

Ata de Convenção Municipal do Partido 22 - PL

Identificador: d5fb81572ed1af19c7dc9cdd924e445d44a0f9e9
Página 1 de 5

0130, CPF/MF nº 614.548.502.72, Gênero: Masculino; Rosiney Furtado Castro, Título de Eleitor
nº 0294 5560 1309, Zona 039, Seção 0030, CPF/MF nº 571.706.142-00, Gênero: Masculino;
Rosivaldo de Jesus Conceição Soares, Título de Eleitor nº 0317 1072 1376, Zona 039, Seção
0044, CPF/MF nº 728.005.262-20, Gênero: Masculino; Sebastião Melo, Título de Eleitor nº 0151
6784 1341, Zona 039, Seção 0012, CPF/MF nº 293.821.812-53, Gênero: Masculino; Valdene de
Souza, Título de Eleitor nº 0370 0442 1350, Zona 039, Seção 0135, CPF/MF nº 702.172.202-82,
Gênero: Masculino; Willame Abreu de Souza, Título de Eleitor nº 0671 5843 1392, Zona 039,
Seção 0114, CPF/MF nº 332.141.822-34, Gênero: Masculino.; Elsiane Barbosa da Silva, Título
de Eleitor nº 0472 8746 1325, Zona 039, Seção 0105, CPF/MF nº 012.895.612-73, Gênero:
Feminino; e, Joanir da Silva Almeida, Título de Eleitor nº 0151 6064 1350, Zona 039, Seção
0048, CPF/MF nº 065.297.552-68, Gênero: Masculino. Na sequência, o senhor presidente
proclamou o resultado, sendo aprovado o nome do senhor Carlos Vinícios de Melo Vieira como
candidato majoritário de prefeito pelo PL de Tomé-Açu às eleições municipais de 2020.
Considerando a indicação dos nomes dos filiados do partido para concorrerem aos cargos de
Prefeito e Vereadores, o senhor Presidente determinou a realização de sorteio dos números de
cada indicado, obtendo os seguintes resultados: Para prefeito, o filiado Carlos Vinícios de Melo
Vieira, irá concorrer com o número vinte dois (22) do Partido Liberal (PL). Aos cargos
proporcionais de vereadores pelo Partido Liberal (PL), o sorteio atribuiu aos filiados escolhidos
os seguintes números: Alan Ricardson Cruz Vaz, n° 22.111; Arisvaldo Melo de Souza, nº 22.789;
Benedito Cardoso, n° 22.737; Demerval José Dalmazo Júnior, nº 22.123; Domingos Prudente
Freitas, nº 22.000; Edilene Silva de Souza, n° 22.227; Edegar Luiz Paiva de Oliveira, n° 22.321;
João Francisco dos Santos Silva, nº 22.333; José Adenil Caldas Lima, n° 22.567; Jovelino
Pereira da Silva, n°22.888; Kelly Farias Prudente, n° 22.231; Larissa Lourinho Santana, n°
22.222; Midian do Espírito Santo Ferreira, nº 22.212; Ronivan Santos Vaz, nº 22.777; Rosiney
Furtado Castro, n° 22.177; Rosivaldo de Jesus Conceição Soares, nº 22.555; Sebastião Melo, n°
22.456; Valdene de Souza, n° 22.233; Willame Abreu de Souza, nº 22.580; Elsiane Barbosa da
Silva, nº 22.219; e, Joanir da Silva Almeida, nº 22.200. Declarou, enfim, aprovados os nomes e
os números de todos os candidatos indicados e a formação da chapa proporcional, passando a
dispor sobre a previsão de gastos para os candidatos aprovados para os cargos de Vereadores e
Prefeito, tudo nos termos do art. 4º, §2º, da Resolução TSE nº 23.607, de 17 de dezembro de
2019, alterado pelo art. 7º, inciso II, da Resolução TSE nº 23.624, de 13 de agosto de 2020, bem
como com a Portaria TSE nº 638, de 1º de setembro de 2020. Noutro instante, dispôs sobre a
indicação do filiado José Maria Ferreira da Silva, Título Eleitoral nº 0203 8703 1392 e do CPF/MF
nº 377.943.532-20, para ser o Delegado Representante do partido perante à Justiça Eleitoral. Os
convencionais aprovaram poderes ao Presidente do partido para assinar a Ata de celebração da
coligação majoritária e praticar todos os atos que se fizerem necessários, bem como para junto
a Comissão Executiva deliberaram sobre as vagas remanescentes, substituir candidatos ou
qualquer outra circunstância do pleito. Em “O que ocorrer”, nenhum dos convencionais nada
propôs e nem disse nada. Assim, como não há mais nada a ser tratado, o Presidente determinou
que se lavrasse a presente ata, suspendendo a sessão para esse fim. Reabertos os trabalhos, foi
lida e aprovada, que vai assinada por mim, Humberto Ichizó Kato,
________________________________________, Secretário, pelo Presidente, Carlos Antônio Vieira,
____________________________, e ao final pelos convencionais participantes da convenção
partidária. Tomé-Açu, Estado do Pará.

Informações
01/09/2020 - 09:00 às 12:00 PA - TOMÉ-AÇU PL - 22
Data da Convenção Localidade Partido

CARLOS ANTONIO VIEIRA - presidente HUMBERTO ICHIZO KATO - secretário geral

Ata de Convenção Municipal do Partido 22 - PL

Identificador: d5fb81572ed1af19c7dc9cdd924e445d44a0f9e9
Página 2 de 5

Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Prefeito
Vereador

Dados da Coligação
A FORÇA QUE VEM DO POVO MARIO JORGE OLIVEIRA

FORTUNATO
PDT; PTB; PODE; PL;
CIDADANIA; DEM; PSOL;
PSD

Nome da coligação Nome do representante Composição

Lista Candidatos
Candidato(s) ao cargo de Prefeito concorrerá coligado

CARLOS VINICIOS DE MELO VIERA 22 Masculino
Nome Número Gênero

Candidato(s) ao cargo de Vereador concorrerá isolado

ALAN RICARDSON CRUZ VAZ 22111 Masculino
Nome Número Gênero

ARISVALDO MELO DE SOUZA 22789 Masculino
Nome Número Gênero

BANEDITO CARDOSO 22737 Masculino
Nome Número Gênero

DEMERVAL JOSE DALMAZO JUNIOR 22123 Masculino
Nome Número Gênero

DOMINGOS PRUDENTE FREITAS 22000 Masculino
Nome Número Gênero

EDEGAR LUIZ PAIVA DE OLIVEIRA 22321 Masculino
Nome Número Gênero

EDILENE SILVA DE SOUSA 22227 Feminino
Nome Número Gênero

JOANIR DA SILVA ALMEIDA 22200 Masculino
Nome Número Gênero

JOAO FRANCISCO DOS SANTOS SILVA 22333 Masculino
Nome Número Gênero

JOSE ADENIL CALDAS LIMA 22567 Masculino
Nome Número Gênero

JOVELINO PEREIRA DA SILVA 22888 Masculino
Nome Número Gênero

KELLY FARIAS PRUDENTE 22231 Feminino
Nome Número Gênero

LARISSA LOURINHO SANTANA 22222 Feminino
Nome Número Gênero

MIDIAN DO ESPIRITO SANTO FERREIRA 22212 Feminino
Nome Número Gênero

RONIVAN SANTOS VAZ 22777 Masculino
Nome Número Gênero

ROSINEY FURTADO CASTRO 22177 Masculino
Nome Número Gênero

ROSIVALDO DE JESUS CONCEIÇÃO SOARES 22555 Masculino
Nome Número Gênero

Ata de Convenção Municipal do Partido 22 - PL

Identificador: d5fb81572ed1af19c7dc9cdd924e445d44a0f9e9
Página 3 de 5

SEBASTIÃO MELO 22456 Masculino
Nome Número Gênero

VALDENE DE SOUZA 22233 Masculino
Nome Número Gênero

WILLAME ABREU DE SOUZA 22580 Masculino
Nome Número Gênero

ELSIANE BARBOSA DA SILVA 22219 Feminino
Nome Número Gênero

Lista de Presença
Lista criada 02/09/2020 às 19:46:47

CARLOS VINICIOS DE MELO VIERA
Nome

ALAN RICARDSON CRUZ VAZ
Nome

ARISVALDO MELO DE SOUZA
Nome

BANEDITO CARDOSO
Nome

DEMERVAL JOSE DALMAZO JUNIOR
Nome

DOMINGOS PRUDENTE FREITAS
Nome

EDEGAR LUIZ PAIVA DE OLIVEIRA
Nome

EDILENE SILVA DE SOUSA
Nome

JOANIR DA SILVA ALMEIDA
Nome

JOAO FRANCISCO DOS SANTOS SILVA
Nome

JOSE ADENIL CALDAS LIMA
Nome

JOVELINO PEREIRA DA SILVA
Nome

KELLY FARIAS PRUDENTE
Nome

LARISSA LOURINHO SANTANA
Nome

MIDIAN DO ESPIRITO SANTO FERREIRA
Nome

RONIVAN SANTOS VAZ
Nome

ROSINEY FURTADO CASTRO
Nome

ROSIVALDO DE JESUS CONCEIÇÃO SOARES
Nome

SEBASTIÃO MELO
Nome

VALDENE DE SOUZA

Ata de Convenção Municipal do Partido 22 - PL

Identificador: d5fb81572ed1af19c7dc9cdd924e445d44a0f9e9
Página 4 de 5

Nome

WILLAME ABREU DE SOUZA
Nome

ANTONIO PORTILHO COSTA
Nome

CARLOS ANTONIO VIEIRA
Nome

EMILIO BROETTO MEDICI
Nome

GERALDO FRANCISCO DONADIA
Nome

HUMBERTO ICHIZO KATO
Nome

JOSE MARIA FERREIRA DA SILVA
Nome

MATEUS DE OLIVEIRA SILVA
Nome

ELSIANE BARBOSA DA SILVA
Nome

Ata de Convenção Municipal do Partido 22 - PL

Identificador: d5fb81572ed1af19c7dc9cdd924e445d44a0f9e9
Página 5 de 5